

Konrad Różowicz

Problematyka pojęcia „otuliny” w polskim systemie prawnym

Streszczenie

Opracowanie ukazuje kwestię prawną otuliny na podstawie polskiego i zagranicznego dorobku naukowego. W związku z lakonicznością przepisów normujących to zagadnienie niezbędna jest refleksja doktryny, dzięki której możliwe do uniknięcia będą problemy praktycznego stosowania uregulowań przez organy administracyjne oraz sądowe. Autor rozpatruje rozumienie pojęcia otuliny określone przez właściwe przepisy, a także porównuje je z dorobkiem zawartym w literaturze przedmiotu. Otulina pełni wiele istotnych funkcji, dlatego analiza jej konstytutywnych cech wydaje się niezbędna dla prawidłowego stanowienia oraz stosowania prawa. W pierwszej kolejności artykuł odnosi się do światowego dorobku naukowego oraz przytacza dane ukazujące powszechność zagadnienia. Ze względu na ponadkrajowy charakter omawianej materii oraz liczbę zagranicznych publikacji niezbędne jest ich skrótowe przywołanie. Następnie zostaje podjęta próba ukazania wpływu ustanowienia obszaru otuliny na funkcjonowanie tego obszaru. Rozpatrując tę kwestię, autor opiera się na tekstach ustaw, stanowisku doktryny i judykatury, a ponadto uwzględnia inne akty prawne regulujące zagospodarowanie przestrzenne oraz korzystanie z nieruchomości. Dalej ukazuje także bieżącą linię orzecznictwa sądownictwa administracyjnego w odniesieniu do problematyki otuliny oraz propozycję zmiany definicji ustawowej omawianego pojęcia. Opracowanie zawiera także odesłania do analiz pozaprawnych autorów polskich i zagranicznych, co pozwala na holistyczne ukazanie poruszanego tematu. Dla pełnego zrozumienia zagadnienia otuliny konieczne jest uwzględnienie celu jej ustanowienia oraz funkcji, jakie ma pełnić w ochronie przyrody, w związku z czym dogłębne rozważania nie mogą uwzględniać tylko aspektów prawnych, ponieważ te stanowią odbicie treści poruszanych przez szeroko rozumianą ekologię.

Słowa kluczowe: otulina, obszary chronione, ochrona przyrody w Polsce